
Бюджетное дошкольное образовательное учреждение Любинского муниципального района 

Омской области «Замелетеновский детский сад» 

 

 

ПРИНЯТО:  

на Педагогическом совете 

БДОУ «Замелетеновский д/с» 

Протокол № 4 

от «30» января 2024 г. 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Заведующий БДОУ «Замелетеновский д/с» 

__________/О.А. Коршакова/ 

Приказ № 14 от «05» февраля 2024 г. 

 

 

 

 

 

Порядок и основания 

перевода, отчисления и восстановления обучающихся 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

Любинского муниципального района Омской области 

«Замелетеновский детский сад» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся (далее - порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком и условиями 

осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности, 

утвержденными приказом Минобрнауки России от 28.12.2015 №1527, и Уставом 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Любинского муниципального 

района Омской области «Замелетеновский детский сад» (далее - детский сад). 

1.2.  Порядок определяет требования к процедуре и условиям осуществления 

перевода, отчисления и восстановления воспитанников детского сада, обучающихся по 

программам дошкольного образования. 

2. Порядок и основания для перевода воспитанников 

2.1.   Перевод обучающегося может производиться из детского сада в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность. 

2.2. Перевод обучающегося из детского сада осуществляется: 

— по заявлению родителей (законных представителей) обучающегося, в том числе в 

случае перевода обучающегося   для продолжения освоения программы в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

—   по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных 

представителей) обучающегося и Учреждения, в том числе в случаях ликвидации детского 



сада, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности. 

2.3. Основанием для перевода является приказ по детскому саду о переводе 

обучающегося (приложение 1). 

3. Особенности отчисления из дошкольных организаций  

3.1. Отчисление обучающихся из образовательной организации происходит только   

с   письменного   заявления   родителей   (законных   представителей)   по 

следующим основаниям: 

1)  в связи с получением образования; 

2)   досрочно по инициативе родителей (законных представителей) ребенка, в том 

числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения  образовательной  
программы  в  другую  образовательную организацию; 

3)   по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных 

представителей) ребенка и образовательной организации, в том числе в случае ликвидации 

образовательной организации. 

3.2.  Образовательная организация не вправе отчислить обучающегося в связи с 

просрочкой или неоплатой родителями (законными представителями) услуги по присмотру 

и уходу за ребенком. 

3.3.   Договор об образовании, заключенный между образовательной организацией 

и родителями (законными представителями) ребенка образовательной организации, 

подлежит расторжению на основании приказа образовательной организации об отчислении 

обучающегося (приложение 2). 

3.4. Права и обязанности участников образовательного процесса, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами детского сада 

прекращаются с даты отчисления обучающегося. 

3.5.  Родители (законные представители) ребенка обязаны осуществить 

окончательный расчѐт с детским садом за дни посещения. 

4.Порядок и основания восстановления 

4.1.   Обучающийся, отчисленный из детского сада по инициативе родителей  
(законных  представителей)  до   завершения   освоения образовательной программы, 

имеет право на восстановление, по заявлению родителей (законных представителей) при 

наличии в детском саду свободных мест. 

4.2.   Основанием для восстановления обучающегося является приказ детского сада 

о восстановлении. 

4.3. Права и обязанности участников образовательного процесса, предусмотренные, 

законодательством об образовании и локальными актами Учреждения возникают с даты 

восстановлении обучающегося в Учреждении. 

5. Заключительные положения 



5.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься в соответствии с 

действующим законодательством и   Уставом ДОУ. 

5.2.  Срок действия настоящего Положения не ограничен. Положение действует до 

принятия нового. 

 

Приложение 1  

Примерная форма приказа 

общеобразовательной организации об 

отчислении в порядке перевода 

ПРИКАЗ 

Об отчислении в порядке перевода* Руководствуясь Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком и основанием перевода, отчисления и 

восстановления воспитанников бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

Любинского муниципального района Омской области «Любинский детский сад № 4», 

утвержденным приказом БДОУ «Замелетеновский д/с» от ХХ.ХХ.ХХХХ № X на 

основании представленных документов, договора об образовании, ПРИКАЗЫВАЮ: 

Отчислить воспитанника _____ группы (очная форма обучения) Иванова 

Ивана Ивановича, ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, в порядке перевода  

в БДОУ « ___________________________ » 

 

 

Приложение 2 

Примерная форма 

приказа общеобразовательной 

организации об отчислений 

(при перемене места 

жительства) 

ПРИКАЗ 

ХХ.ХХ.ХХХХ г.  № Х 

Об отчислении 

Руководствуясь Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», 

Порядком и основанием перевода, отчисления и восстановления воспитанников 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Любинского муниципального 

района Омской области «Замелетеновский детский сад», утвержденным приказом БДОУ 

«Замелетеновский д/с» от ХХ.ХХ.ХХХХ № X, на основании заявления родителей 

обучающегося,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 



Отчислить обучающегося средней группы Иванова Ивана Ивановича, 

ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, по инициативе родителей. 


		2024-02-05T21:10:01+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ЗАМЕЛЕТЕНОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД"




